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Zbigniew Klimiuk

Metody i formy popierania polskiego 
eksportu w okresie międzywojennym. 
Pośrednie formy popierania eksportu 
(część III)
Indirect methods and forms of promoting Polish exports in the interwar 
period (part III)

I. Wprowadzenie

W nr 40 (3/2017) Przeglądu Prawno-Ekonomicznego opublikowana została 
I część artykułu dra. hab. Zbigniewa Klimiuka, profesora nadzwyczajnego w  
Instytucie Pracy i Spraw Socjalnych w  Warszawie, pt. „Metody i formy popierania 
polskiego eksportu w okresie międzywojennym ”. W drugiej części opublikowanej 
w nr 42 (1/2018) Autor omówił zagadnienie bezpośrednich form popierania 
eksportu w okresie międzywojennym. Z kolei jego część trzecia poświęcona jest 
zagadnieniu pośrednich form popierania eksportu w tym okresie.

Niemałą rolę, często pośrednią, w dziedzinie popierania eksportu spełniała 
działalność państwowej służby eksportowej w kraju i zagranicą, handlowej służby 
informacyjnej, działalność reklamy, zrzeszeń gospodarczych i wielu innych 
organów. Dopiero po omówieniu tych zagadnień można zająć się ogólną oceną 
polityki popierania eksportu w Polsce w okresie międzywojennym.

II. Państwowa służba eksportowa

Decydujące znaczenie eksportu dla gospodarki spowodowało, iż koła rządowe 
zarówno w Polsce, jak i w innych krajach poświęcały temu zagadnieniu coraz 
więcej uwagi. Instytucje państwowe, których działalność była bezpośrednio 
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lub pośrednio związana z eksportem, tworzyły państwową służbę eksportową. 
Warunki ekonomiczne poszczególnych państw decydowały o tym, czy pań-
stwowa służba eksportowa koncentrowała się w Ministerstwie Przemysłu i Han-
dlu, czy też była do tego była powołana specjalna instytucja. W warunkach Polski 
okresu międzywojennego zagadnieniem nie tylko eksportu, ale całego handlu 
zagranicznego zajmowało się Ministerstwo Przemysłu i Handlu. Działalność 
ministerstwa polegała na kierowaniu ogólną polityką handlu zagranicznego oraz 
współdziałaniu w zakresie wymiany międzynarodowej z innymi instytucjami, 
np. z Ministerstwem Spraw Międzynarodowych, Międzyministerialną Komisją 
Popierania Eksportu, Państwowym Instytutem Eksportowym itp. Okres sta-
bilizacji życia gospodarczego Polski w latach 1926-27 przyniósł wiele zmian, 
również w zakresie polityki eksportowej. Zagadnienie eksportu znalazło wiele 
zrozumienia wśród kół rządzących. Wyrazem tego było powołanie do życia 
rozporządzeniem Prezydenta Rzeczpospolitej z dnia 17 września 1927 r. Pań-
stwowego Instytutu Eksportowego. „Kiedy z chaosu poczynań organizacyjnych 
pierwszych lat samodzielności politycznej poczęły się kształtować zręby naszego 
gmachu gospodarczego, wypłynęła na powierzchnię dyskusji publicznej idea 
konieczności otoczenia poczynań eksportowych specjalną opieką i wytworze-
nie osobnego organu dla wykonania tej pracy. Państwowy Instytut Eksportowy 
powitany też został z rzadką jednomyślnością, zarówno przez czynniki gospo-
darcze jak i przez szerszą opinię, która okazuje coraz więcej zainteresowania 
dla doniosłości zagadnień wywozowych w Polsce”1. Inna opinia: „powołanie do 
życia Państwowego Instytutu Eksportowego było jednym z dowodów tego, jakie 
znaczenie przywiązywał rząd Polskiej Rzeczpospolitej do rozwoju naszych sto-
sunków handlowych z zagranicą i jak intensywnie zamierza popierać producen-
tów i kupców polskich, pracujących nad rozszerzeniem starych i zdobywaniem 
nowych rynków zbytu”2. Zadaniem Państwowego Instytutu Eksportowego było:

a) badanie możliwości i warunków eksportu dla poszczególnych produktów 
polskich i udzielanie odnośnych informacji zainteresowanym podmiotom;

b) inicjowanie i ulepszanie eksportu oraz współdziałanie w tworzeniu orga-
nizacji eksportowych;

c) inicjowanie i projektowanie środków pomocy państwa dla eksportu;
d) podejmowanie inicjatywy i  współdziałanie w  sprawie standaryzacji 

artykułów eksportowych oraz zakładanie urządzeń pomocniczych dla 
eksportu;

 1 P.I.E.- Komunikat informacyjny 1928 roku nr 19.
 2 E. Rose, Wobec  zwyżki złotego, [w:] Przegląd Gospodarczy” 1926/2, s. 68.
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e) opiniowanie na życzenie Ministra Przemysłu i Handlu projektów ustaw 
i rozporządzeń dotyczących handlu zagranicznego;

f) wykonywanie na zlecenie Ministra Przemysłu i Handlu wszystkich innych 
czynności związanych z handlem zagranicznym;

g) propagowanie wytwórczości eksportowej w kraju i propagowanie pol-
skiego handlu za granicą3.

Do realizacji powyższych zadań Państwowy Instytut Eksportowy przystąpił 
z całą energią. Już pierwsze decyzje instytutu pokazały, że jego działalność 
była pożytecznym rozwiązaniem i wsparciem dla naszego życia gospodarczego. 
W dziedzinie eksportu rolnego np. działalność instytutu okazała się bardzo 
korzystna, czego dowodem był opracowany przy wybitnym jego udziale dekret 
o zmodernizowaniu wywozu jaj kurzych za granicę, stanowiący pierwszą próbę 
rzeczowej ingerencji czynnika publicznego w nieskrępowaną dotąd niczym sferę 
czynności wywozowych. Ogólnym i jednocześnie naczelnym zadaniem PIE był 
rozwój stosunków z zagranicą. PIE był centralną instytucją w zakresie opraco-
wywania i udzielania właściwych informacji o rynkach zagranicznych polskim 
kupcom, jak również w zakresie informowania i reklamowania polskiej wytwór-
czości międzynarodowej na rynkach międzynarodowych4. W swojej szeroko roz-
winiętej działalności informacyjnej PIE korzystał z materiałów zebranych przez:

h) ambasady i poselstwa;
i) radców handlowych przy ambasadach i poselstwach;
j) konsulaty etatowe;
k) konsulaty honorowe;
l) Izby handlu zagranicznego;
m) własnych korespondentów zagranicznych i delegatów;
n) radców do spraw handlu zagranicznego itp.
Ścisła łączność PIE z poselstwami i konsulatami Rzeczpospolitej, działalność 

których w dziedzinie gospodarczej pokrywała się częściowo z jego działalnością, 
a mianowicie zasilanie ich wiadomościami o stanie polskiej produkcji z jednej 
strony oraz dostarczanie przez PIE dla naszych sfer gospodarczych szybkich 
informacji zagranicznych z drugiej strony, doprowadziło szybko do zharmoni-
zowania pracy i wzajemnego uzupełniania. Ministerstwo Spraw Zagranicznych 
doceniając w pełni doniosłość pracy PIE poleciło podległym sobie urzędom 
popierać jak najskuteczniej jego zamierzenia oraz współpracować z nim we 

 3 Rozporządzenie Prezydenta Rzeczpospolitej z dnia 17 września 1927 r. o Państwowym 
Instytucie Eksportowym (Dz. U. Nr 83, poz. 739).
 4 Pośrednictwo obce w eksporcie polskim, [w:] Przemysł i Handel” 1928/35, s. 1412-1414.
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wszystkich sprawach związanych z polskim eksportem. W ten sposób PIE stał się 
wielką centralą istotnych informacji w sprawach eksportowych w Polsce, a dal-
sza jego rozbudowa tj. stworzenie Rady Komitetu Wykonawczego i specjalnych 
komitetów doradczych, jak również zaangażowania własnych korespondentów 
zagranicznych, pozwoliło na zrealizowanie zasadniczych celów PIE. Dla zobra-
zowania pożytecznej działalności PIE dla naszych obrotów handlu zagranicznego 
w dziedzinie informacji i reklamy handlowej można przywołać szczegółowe 
wyniki (nie są omawiane w niniejszym tekście) wystawy prób i wzorów polskich 
towarów w krajach Bliskiego Wschodu w okresie od lutego do czerwca 1934 r. 

Poza Ministerstwem Przemysłu i Handlu i PIE w skład polskiej państwowej 
służby eksportowej zaliczyć należy również Ministerstwo Spraw Zagranicznych, 
Międzyministerialną Komisję Popierania Eksportu oraz radców zajmujących się 
sprawami handlu zagranicznego. Działalność MSZ w zakresie eksportu polegała 
głównie na kierowaniu polską służbą gospodarczą z zagranicą, która spoczy-
wała prawie wyłącznie na konsulach i radcach handlowych przy ambasadach 
i poselstwach. W pierwszych latach po wojnie placówki zagraniczne prowadziły 
działalność organizacyjno-administracyjną oraz akcję mającą na celu ochronę 
naszych uchodźców. Natomiast działalność w zakresie interesów gospodarczych 
kraju była znikoma i wymagała gruntownych zmian. W 1929 r. przeprowadzono 
reformę placówek zagranicznych pod hasłem „komercjalizacji”. Reforma pole-
gała na:

a) przeniesieniu punktu ciężkości działalności ekonomicznej placówek 
zagranicznych z roli obserwatorów życia gospodarczego kraju urzędo-
wania do roli czynnika bezpośrednio współdziałającego w nawiązywaniu 
konkretnych stosunków handlowych między Polską a danym krajem;

b) centralizacji działalności ekonomicznej konsulatów w odpowiednich 
organach krajowych5.

Wprowadzona w dniu 1 września 1929 r. instrukcja uznawała za jedno z naj-
ważniejszych zagadnień uporządkowanie i spotęgowanie działalności gospodar-
czej organów konsularnych w celu zwiększenia polskiego eksportu oraz ogólnej 
poprawy bilansu handlowego. Działalność urzędów zagranicznych przejawiała 
się w dwóch formach, a mianowicie w formie bezpośredniej działalności gospo-
darczej oraz działalności sprawozdawczej. Nowa instrukcja w stosunku do tych 
urzędów przewidywała następujące formy działalności sprawozdawczej:

a) raporty bieżące- doraźna szybka informacja o  przejawach życia 
gospodarczego;

 5 T. Nieduszyński, O działalności urzędów zagranicznych, Warszawa 1933, s. 21-22.
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b) raporty specjalne- monograficzne, w tym monografie towarowe;
c) opisy korespondencji z kupiectwem;
d) raporty morskie periodyczne i bieżące.
Przedmiotem sprawozdania bieżącego była doraźna, szybka informacja 

o wszelkich przejawach życia gospodarczego kraju urzędowania konsulatu 
mogąca mieć praktyczne znaczenie dla gospodarki Polski, a w szczególności 
dla potrzeb ekspansji gospodarczej. Obserwacji podlegały w sposób szczególny: 
rynek surowcowy i towarowy, rynek pieniężny i kapitałowy, sprawy budżetowe, 
działalność monopolistyczna, ustawodawstwo gospodarcze, podatkowe, celne, 
bankowe, czekowe, wekslowe, polityka handlowa, ubezpieczenie kredytów eks-
portowych, reglamentacja handlowa itd. Sprawozdania takie były kierowane do 
MSZ, MPiH, PIE oraz do zainteresowanego daną kwestią ministerstwa lub urzędu 
centralnego. O ile sprawozdania bieżące dotyczyły całokształtu gospodarki kraju 
siedziby placówki, to sprawozdania specjalne (chociaż instrukcja tego wyraźnie 
nie określała) przyczyniały się do wspomagania naszego eksportu przez poda-
wanie danych dotyczących monografii towarowej.

Polski eksport oczekiwał na instrukcję, gdzie, co i jak eksportować. Oprócz 
ogólnych informacji dotyczących ilości i wartości towaru, eksport potrzebował 
szeregu konkretnych danych odnośnie ceł, przepisów regulujących handel zagra-
niczny, kosztów przewozu towarów, danych o taryfach kolejowych i frachtach 
morskich, opłatach portowych, kosztach spedycji, warunkach płatności, o naj-
bardziej poszukiwanych gatunkach danego towaru, lokalnych środkach propa-
gandowych mających na celu wprowadzenie nieznanego produktu polskiego 
na tym rynku lub zwiększenie jego dotychczasowej sprzedaży, o terminach 
zakupów, cenach miejscowych, sposobie opakowania itd. Eksporter musiał być 
zapoznany z psychologią importera, z gustami konsumentów, z jego często na 
pozór mało znaczącymi wymaganiami, wreszcie musiał posiadać adresy firm 
importujących i dokładne informacje co do ich solidności kupieckiej. Sprawoz-
dania specjalne dotyczące monografii towarowej były zbierane przez PIE, który 
prowadził ich klasyfikację i ewidencję. Handel mógł w każdej chwili korzystać 
z tych opracowań dla swoich potrzeb.

W 1930 r. został ustalony przez MSZ w porozumieniu z PIE schemat raportu 
o możliwościach zbytu towarów, który obejmował następujące zagadnienia:

a) charakterystyka rynku- wysokość zapotrzebowania;
b) charakterystyka odbiorcy- konsumenta, przetwórcy, kupca importera ze 

szczególnym uwzględnieniem zwyczajów na danym rynku co do ilości 
i rodzaju opakowania;
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c) cła- wysokość, stawki, sposób taryfikowania, opłaty dodatkowe, przepisy 
dotyczące zaświadczeń pochodzenia, faktury konsularne, konosamenty, 
zarządzenia dewizowe, pozwolenia przywozu;

d) ceny miejscowe;
e) transport- drogi najdogodniejsze dla Polski, koszty transportu, formal-

ności związane z przewozem, opakowanie;
f) marki- już wprowadzone, uważane za najlepsze, upodobania klientów;
g) środki propagandy mające na celu wprowadzenie polskiego towaru;
h) terminy zakupów;
i) szczegółowe warunki- rozmiary, ciężar, standaryzacja, opakowanie, język 

handlowy;
j) warunki płatności;
k) uwagi co do dokonanych kuż transakcji polskimi towarami;
l) firmy mogące podjąć się importu z Polski.
Celem takiego schematu było nie tylko nałożenie na urzędy zagraniczne 

pewnej sztywnej formy opracowania omawianego zagadnienia, ale raczej uła-
twienie im właściwego jego ujęcia w pewnym ustalonym porządku, zapewniają-
cym z jednej strony odpowiedzi na wszystkie interesujące polskiego eksportera 
pytania, z drugiej zaś ułatwiające wykorzystanie raportu przez zainteresowane 
sfery krajowe6. Kwestie podane w schemacie nie zawierały absolutnie wszystkich 
zagadnień interesujących eksportera choćby dlatego, że na poszczególnych ryn-
kach istniały różne niedające się przewidzieć warunki. Ideałem byłoby posiadanie 
takich informacji dla wszystkich rynków i towarów, jakie Polska eksportowała. 
W praktyce jednak poświęcone one były raczej towarom, które nie były jeszcze 
wprowadzone na dany rynek, a miały na to perspektywy. Urzędy zagraniczne 
porozumiewały się z PIE co do rodzaju towarów i rynku, dla którego sporzą-
dzane były monografie oraz otrzymywały kolejne informacje, co do celowości 
danego raportu. Opracowanie bieżących i specjalnych sprawozdań nie było pracą  
zamkniętą. Dane z tych sprawozdań uzupełniały się wzajemnie.

Istotą reformy w dziedzinie działalności urzędów zagranicznych z 1929 r. 
była nie tylko wyżej analizowana zmiana charakteru działalności sprawozdaw-
czej, lecz także silne podkreślenie momentu bezpośredniej akcji gospodarczej 
konsulatu na swoim terenie. Zagadnienie to w początkowej działalności tych 
urzędów nie było brane pod uwagę. Główne kierunki działalności gospodarczej 
polegały na akcji pionierskiej propagowania polskiego eksportu w celu przygo-
towania rynków zbytu dla polskich towarów, współdziałanie w nawiązywaniu 

 6 Tamże, s. 29.
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bezpośrednich stosunków handlowych między Polską a krajem urzędowania. 
Konsulaty miały obowiązek szybko sygnalizować o nadarzających się okazjach 
handlowych, przetargach, aukcjach, jak również udzielać pomocy polskim fir-
mom przy uzyskiwaniu zamówień, ułatwiać w pracach badawczych delegatów 
zrzeszeń gospodarczych. Konsulaty pomagały w tworzeniu przedstawicielstw 
firm krajowych. Udzielały ponadto obcym importerom ścisłych i rzeczowych 
informacji o polskich możliwościach eksportowych7.

W celu koncentracji gospodarczej działalności placówek konsularnych utwo-
rzony został w MSZ specjalny organ, którego zadaniem była kontrola i ewiden-
cja tej działalności, ujednolicenie instruowania konsulatów w tej dziedzinie, 
zacieśnienie współpracy konsulatów z czynnikami gospodarczymi w kraju oraz 
czuwanie nad właściwym wykorzystaniem sprawozdań i inicjatyw placówek 
przez odpowiednie czynniki w kraju. Działalność tego organu była równoległa 
i odbywała się w ścisłym porozumieniu z PIE, który w zakresie swoich zadań 
obejmował zarówno funkcje współdziałania z placówkami w ich pracach gospo-
darczych, jak i właściwego dystrybuowania i wykorzystywania w kraju informacji 
nadchodzących z placówek. W ten sposób odpowiednie komórki MSZ i PIE 
można było uznać za jednolitą strukturę pracującą w kraju w ścisłym powiąza-
niu z placówkami za granicą. Dodatnie rezultaty reformy dały się odczuć już po 
kilku miesiącach obowiązywania w postaci szybkiego przeobrażenia się placówek 
w rzeczywisty czynnik ekspansji gospodarczej. Informacje gospodarcze nadcho-
dzące z zagranicy były niezwłocznie przekazywane zainteresowanym związkom 
gospodarczym lub stosownie do ich charakteru dostarczane redakcjom czaso-
pism ekonomicznych w celu ich publikacji. Stałe uzgadnianie działalności eko-
nomicznej placówek z potrzebami zainteresowanych podmiotów krajowych oraz 
komunikowanie placówkom ich dezyderatów w tej dziedzinie zacieśniło kontakt 
między placówkami i krajowymi sferami gospodarczymi. W wyniku reformy 
konsulatów w 1929 r. szereg placówek, poprzednio zaniedbanych uruchomiło 
działy ekonomiczne sprawnie rozwijające swoją działalność. Konsulaty, których 
praca ograniczała się tylko do obserwowania i raportowania ogólnych proble-
mów ekonomicznych rozszerzyły pracę na badanie konkretnych warunków 
zbytu w ścisłym powiązaniu z PIE. Dzięki temu ożywiła się znacznie aktywność 
naszych eksporterów bądź w postaci zdobywania nowych rynków, bądź też przez 
eksport towarów nie będących dotąd w ogóle przedmiotem wywozu z Polski8.

 7 T. Seifer, Polskie i zagraniczne instytucje popierania eksportu, Lwów 1932, s. 86.
 8 A. Dmowski, Warunki rozwoju handlu zagranicznego Polski w okresie kryzysu, [w:] 
Materiały do seminariów z najnowszej historii gospodarczej Polski, SGPiS, Warszawa 1974, s. 73.
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Działalność sprawozdawcza stanowiła tylko część działalności urzędów 
zagranicznych. Zadaniem konsula było nie tylko określenie, jak w  danym 
momencie ułatwić sprzedaż pewnej partii towarów, ale również jak tym towa-
rom zapewnić stały możliwie szeroki zbyt na danym rynku. To drugie zadanie 
mogły wypełnić tylko dobrze zorganizowane i rozmieszczone ośrodki ekspansji 
gospodarczej. Pierwszym czynnikiem ekspansji eksportowej była rozbudowa 
i właściwe rozmieszczenie sieci informacyjno- handlowej, której skład i struk-
tura była w Polsce jeszcze w latach 30. uboga. Za przykład mogła posłużyć 
wypowiedź dyrektora PIE M. Turskiego w sprawozdaniu z działalności Instytutu 
w 1930 r. „W rozwoju eksportu dalekosiężnego szczególnie ważną rolę odgrywa 
sprawa rzeczowej i uzasadnionej informacji. Organizacja akcji informacyjnej 
musi z natury rzeczy w naszych warunkach spoczywać w pierwszym rzędzie na 
barkach czynników rządowych, samodzielna praca kupca polskiego o ile idzie 
o dalszą penetrację jest niemal wykluczona, zarówno z powodu niedostatecznych 
stosunków handlowych, jak też skutkiem trudności finansowych, krępujących 
szersze zamiary i przedsięwzięcia. Wynika stąd bardzo ważna i bardzo aktu-
alna dla naszej ekspansji sprawa gęstości i należytego rozłożenia sieci naszych 
gospodarczych placówek zagranicznych. Zdajemy sobie dobrze sprawę, że ilość 
naszych radców handlowych jest za mała dla wykonania tych zadań, jakich 
od czynników tych życie wymaga. W obecnych warunkach budżetowych nie 
można marzyć niestety o zwiększeniu jej do stanu jakim choćby rozporządzają 
inne mniejsze państwa. Zdaniem naszym, jednak możliwa jest pewna korekta 
w rozłożeniu placówek, mianowicie w taki sposób aby oczka ich sieci nie były 
tak luźne, jak to ma miejsce obecnie. Dość wspomnieć, że nie posiadamy żadnej 
placówki etatowej w Australii, Indiach Brytyjskich, Holenderskich, że w Ame-
ryce Środkowej mamy tylko jedną placówkę w Meksyku, że nie mamy żadnej 
placówki w koloniach francuskich itd.- natomiast w innych krajach posiadamy 
w stosunku do ich znaczenia handlowego ilość placówek tak liczną, że można 
by ją bez szkody dla naszych innych interesów gospodarczych zmniejszyć na 
korzyść placówek niezbędnych nowych.

Brak konsulatów w krajach, które wymieniliśmy poniżej odczuwa Instytut 
bardzo dotkliwie. Posiada tam wprawdzie własne relacje z tamtejszymi kup-
cami lub bankami, nie ma jednak czynnika który by stanowił organ kontrolu-
jący otrzymane stamtąd prywatną drogą wiadomości, względnie kryterium ich 
wiarygodności i ścisłości. Bez niego praca informacyjna jest trudna, a w wielu 
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wypadkach ryzykowna, jeżeli się zważy, iż mogą zachodzić wypadki rozmyślnego 
wprowadzenia w błąd naszych czynników konkurencyjnych”9.

Nasz zagraniczny aparat handlowy-informacyjny składał się z następujących 
instytucji:

a) 30 misji dyplomatycznych, w tym 11 radców handlowych;
b) 69 konsulatów etatowych względnie wydziałów konsularnych przy 

poselstwach;
c) 58 konsulatów honorowych;
d) 13 Izb Handlowych polskich lub zagranicznych;
e) 15 korespondentów PIE.
Z powyższego zestawienia widać niedorozwój sieci nieetatowej w stosunku 

do sieci etatowej, której dalsza rozbudowa napotykała na trudności finansowe. 
Należy zaznaczyć, że na terenie niemal każdego konsulatu etatowego istniała 
możliwość stworzenia jednego lub kilku konsulatów honorowych, koresponden-
tów PIE oraz radców dla handlu zagranicznego. W związku z powyższym sieć 
nieetatowa, będąca rozgałęzieniem sieci etatowej powinna liczebnie przewyższać 
tę ostatnią, stanowiącą niejako jej rdzeń i ośrodek. Wobec nierozwiniętej sieci 
handlowo- informacyjnej nie można było również wykorzystać doświadczenia 
szeregu osobistości zagranicznych świata kupieckiego i przemysłowego. Obok 
ilościowego stanu aparatu informacyjno- handlowego za granicą dużą rolę dla 
ekspansji eksportowej odgrywało jego geograficzne rozmieszczenie. Widoczny 
był brak sieci placówek w krajach zamorskich.

Tabela. Rozmieszczenie polskiej sieci konsularnej
Wyszczególnienie Konsulaty 

etatowe
Konsulaty 
honorowe

Ogółem

Europa
Ameryka Północna
Ameryka Południowa
Azja
Afryka
Australia

54
6
4
5
-
-

40
1
5
3
7
2

94
7
9
8
7
2

Źródło: T. Nieduszyński, O działalności urzędów zagranicznych, Warszawa 1933, s. 61.

Analiza struktury geograficznej naszego eksportu w okresie lat 1925-33 wyka-
zywała stałą utratę rynków europejskich spowodowaną wojną celną z Niemcami, 
odgrodzeniem się Austrii i Czechosłowacji barierami celnymi i kontyngentami 
oraz zastosowaniem przez Francję, Belgię, Holandię, Szwajcarię dodatkowej dla 

 9 Tamże, s. 58.
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nas polityki kontygentowej. Spadek funta brytyjskiego i wprowadzenie przez 
Wielką Brytanię preferencyjnego systemu celnego oraz zastosowanie przez kraje 
należące do grupy rolniczej reglamentacji przywozu i ograniczeń dewizowych 
wskazywało jak najbardziej na to, że eksport z Polski winien był się kierować na 
rynki zamorskie, jak również rozwój naszej ekspansji handlowej powinien był iść 
w tym kierunku. Na taki kierunek naszej ekspansji handlowej wskazywał jeszcze 
fakt, że rynki zamorskie były głównie odbiorcami wyrobów gotowych, a nasz 
eksport coraz bardziej przestawiał się z wywozu surowcowego na wywóz wyro-
bów gotowych. Zważywszy jednak na to, że Polska nie dysponowała dostateczną 
ilością kapitałów, ani bogatym aparatem handlowym, jak również wpływami 
politycznymi, pozwalającymi na narzucenie tym krajom naszych towarów, to 
jedynym dostępnym środkiem rozbudowy naszego eksportu było stworzenie na 
tych obszarach rozgałęzionej sieci handlowo- informacyjnej. Zorganizowanie 
takiej sieci pozwoliłoby zbliżyć nas do tych terenów dając naszemu kupiectwu 
dokładniejsze informacje co do ich potrzeb, jak również zapoznać zamorską 
klientelę z naszymi towarami i naszymi możliwościami eksportowymi.

Powyższy stan spowodował, iż MSZ wszczęło w 1930 r. akcję rozwoju placó-
wek honorowych. W wyniku tej akcji w 1931 r. powstało 5 konsulatów honoro-
wych, a już w roku następnym powstało ich 22. Niezależnie od rozbudowy sieci 
konsularnej PIE rozpoczął działalność w kierunku rozszerzenia sieci własnych 
korespondentów zagranicznych. Instytut nakładał na takie instytucje obowiązki 
informacyjno- sprawozdawcze głównie z dziedziny handlu zagranicznego oraz 
obowiązek komunikowania o nadarzających się akcjach i możliwościach dla 
naszego handlu zagranicznego. Położono nacisk na praktyczny charakter działal-
ności korespondentów. Instytut oczekiwał aktywnego oddziaływania na korzyść 
naszego eksportu, wskazywania zainteresowanym czynnikom możliwości wywo-
zowych z Polski, prostowania błędnych poglądów o polskich towarach, a przede 
wszystkim bezpośredniego uczestnictwa w nawiązywaniu transakcji10.

 Jak już powyżej wspomniano działalność konsulatów honorowych była 
bardzo pożyteczna dla handlu zagranicznego, szczególnie w sytuacji, kiedy nie 
można było pozwolić sobie na zorganizowanie wystarczającej ilości konsulatów 
i przedstawicielstw etatowych. Od konsulatów honorowych nie można było 
jednak żądać wypełnienia zadań gospodarczych w tak szerokim zakresie, jak od 
konsulatów etatowych. Były to funkcje pełnione honorowo i bezpłatnie. Osoby 
takie nie znały często języka polskiego ani stosunków gospodarczych w Polsce. 

 10 F. Pilchem, Technika polskiego handlu zagranicznego, [w:] Przemysł i Handel 1928/24, s. 
873-874.
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Nie rozporządzały również aparatem biurowym. Sprawując funkcję konsulów 
Polski wypełniali następujące zadania: sprawowali opiekę nad obywatelami 
polskimi za granicą, czuwali nad wykonywaniem umów międzynarodowych, 
bronili interesów gospodarczych Polski poprzez promowanie polskiego eksportu, 
przygotowywali zbyt dla polskich towarów, nadzorowali i oceniali przebieg 
operacji handlowych z Polską, informowali o zjawiskach mogących mieć wpływ 
na rozwój handlu z Polską, sprawowali czynności administracyjne, np. wizo-
wanie świadectw pochodzenia itp. Konsulaty honorowe poza tym informowały 
o życiu i ustawodawstwie gospodarczym w Polsce, współdziałały w nawiązaniu 
stosunków handlowych, ułatwiały prace badawcze delegatom z kraju, badały 
i wskazywały racjonalne drogi transportowe dla polskiego eksportu i importu 
ze szczególnym uwzględnieniem wykorzystania polskich portów, kolei i przed-
siębiorstw spedycyjnych. Konsulowie honorowi w swojej działalności współpra-
cowali głównie z PIE, który jako instytucja specjalnie powołana do inicjowania 
i ulepszania eksportu powinna była otrzymywać od konsulów zarówno etato-
wych, jak i honorowych wszelkie informacje związane z tą akcją.

Jak już wspomniano w skład polskiej państwowej służby eksportowej należy 
zaliczyć również instytucję radców do spraw handlu zagranicznego utworzoną 
przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu ustawą z 1927 r.  Radców tych miano-
wał na 5 lat Minister Przemysłu i Handlu w porozumieniu z Ministrem Spraw 
Zagranicznych i PIE spośród obywateli polskich lub obcych osiadłych w Polsce 
lub za granicą, o ile posiadali wybitną znajomość handlu zagranicznego, albo 
wykonywali zawód kupca lub przemysłowca, jak również spośród osób, które 
dokonywały za granicą misji oficjalnych szczególnie owocnych dla polskiego 
eksportu. Do zadań radców spraw handlu zagranicznego należało:

a) współpraca z polskimi przedsiębiorstwami eksportowymi oraz przedsta-
wicielami firm polskich za granicą w zakresie udzielania im rad i wska-
zówek, a także opinii o importerach zagranicznych, także informacji tych 
ostatnich o polskim eksporcie;

b) udzielanie informacji na wszelkie zapytania Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu oraz właściwych placówek zagranicznych Polski;

c) stałe informowanie o zagadnieniach ważnych z punktu widzenia rozwoju 
polskich stosunków handlowych z zagranicą, względnie z danym krajem.

Przy omawianiu zagadnienia państwowej służby eksportowej w  Polsce 
w okresie międzywojennym należy również wspomnieć o powołanej w 1929 r. 
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przy Komitecie Ekonomicznym Ministrów Międzyministerialnej Komisji Popie-
rania Eksportu11. Zadania tej Komisji ograniczały się do:

a) przyznawania eksporterom bonifikacji podatku od obrotu pobieranego 
od surowców, półfabrykatów i materiałów pomocniczych, które służyły 
do wyprodukowania towarów eksportowanych zagranicę;

b) udzielania ulgowej stopy procentowej od operacji kredytowych powsta-
łych z tytułu eksportu towarów z Polski;

c) przyznawania premii ze specjalnego funduszu indywidualnym transak-
cjom wywozowym zależnie od stopnia dostosowania towaru do potrzeb 
danego rynku zbytu oraz od kwalifikacji samego rynku itd.

Działalność komisji polegała głównie na udzielaniu polskim eksporterom 
pomocy finansowej12.

Rada Handlu Zagranicznego

W zakresie organizacji i administracji polskiego handlu zagranicznego najważ-
niejszym wydarzeniem w 1937 r. było powołanie do życia Rady Handlu Zagra-
nicznego RP. Zrealizowany został w ten sposób opracowywany od dłuższego 
czasu projekt samorządów gospodarczych- stworzenia centralnej organizacji 
życia gospodarczego, koordynującej działalność administracyjną, opiniodawczą 
i organizacyjną w zakresie całokształtu spraw związanych z handlem zagranicz-
nym Polski. Rada Handlu Zagranicznego RP powstała jako zarejestrowane stowa-
rzyszenie, którego statut został zatwierdzony 4 czerwca 1937 r. przez Komisariat 
Rządu dla Stołecznego miasta Warszawy. Sekretariat Generalny Rady rozpoczął 
prace w dniu 1 lipca 1937 r. W skład Rady wchodziły Związki trzech samorządów 
gospodarczych oraz 4 centralne organizacje przemysłu i handlu. Członkowie 
założyciele dzielili się na trzy grupy, a mianowicie:
1. przemysłowo- handlową reprezentowaną przez Związek Izb Przemysłowo- 

Handlowych RP, Centralny Związek Przemysłu Polskiego, Centralny Związek 
Średniego i Drobnego Przemysłu RP, Naczelną Radę Zrzeszeń Kupiectwa 
Polskiego oraz Związek Kupców, Centrala;

2. rolniczą reprezentowaną przez Związek Izb i Organizacji Rolniczych RP;
3. rzemieślniczą reprezentowaną przez Związek Izb Rzemieślniczych RP.

 11 Uwagi Sekretariatu KEM w sprawie protokołu posiedzenia Międzyministerialnej Komisji 
Popierania Eksportu z 30 VI 1930 r., AAN, KEM, s. 48.
 12 Sprawozdanie z działalności Międzyministerialnej Komisji Popierania Eksportu za okres 
1 I - 31 XII 1934 r., AAN, KEM, s. 44- 441.
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W myśl paragrafu 1 Statutu Rada Handlu Zagranicznego RP powstała w celu 
współdziałania w sprawach dotyczących obrotu gospodarczego z zagranicą 
i popierania rozwoju handlu zagranicznego. W szczególności miała za zadanie:

a) uzgadnianie stanowiska i  koordynowanie działalności samorządów 
i organizacji gospodarczych w dziedzinie handlu zagranicznego oraz 
ustalanie wspólnej ich opinii w zakresie programu polityki handlu zagra-
nicznego i jego realizacji;

b) podejmowanie i wykonywanie zleconych przez władze państwowe i insty-
tucje samorządowe czynności w zakresie handlu zagranicznego;

c) wydawanie opinii na prośbę władz lub z własnej inicjatywy we wszystkich 
sprawach związanych z polityką, administracją lub organizacją handlu 
zagranicznego.

Prezydium Rady Handlu Zagranicznego RP: prezes, 2 wiceprezesów, człon-
kowie z grupy przemysłowo- handlowej (5 osób), członkowie z grupy rolniczej 
(5 osób), członkowie z grupy rzemieślniczej (1 osoba).

Sekretariat Generalny: Funkcje biura Rady wypełniał Sekretariat Generalny, 
powoływany i zwalniany przez prezydium.

Organy wykonawcze Rady
Na podstawie statutu organami wykonawczymi Rady były Komitety stałe 

i niestałe. Komitety stałe utworzono w celu prowadzenia spraw dotyczących 
zagadnień o specjalnym charakterze. Były one następujące:

a) Komitet Traktatowy. Ukonstytuował się w dniu 1 lipca 1937 r. Zakres 
działania: umowy handlowe, kontyngentowe i rozrachunkowe, organiza-
cja współpracy międzynarodowej, dwustronne i wielostronne międzyna-
rodowe porozumienia branżowe, taryfy celne eksportowe i importowe.

b) Komitet Organizacji Wywozu. Zakres działania: organizacja związków 
branżowych lub porozumień eksportowych, standaryzacja eksportu, 
podział kontyngentów eksportowych, targi i wystawy zagranicą, orga-
nizacja aparatu agentów i praktykantów handlowych zagranicą, sprawy 
izb handlowych mieszanych.

c) Komitet Finansowo- Wywozowy. W skład Komitetu wchodziły trzy sekcje: 
przemysłowa, rolna i gdańska. Zakres działania: kredyty eksportowe, 
ubezpieczenia kredytów eksportowych i ryzyka kursowego, transakcje 
wiązane i handel zagraniczny W.M. Gdańska.

d) Komitet Dewizowo- Rozrachunkowy. Zakres działania: reglamentacja 
obrotu dewizowego w Polsce i zagranicą.

e) Komitet Morski. Zakres działania: ustrój, organizacja pracy i rozbu-
dowa portów morskich, połączenie tych portów z portami obcymi oraz 
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z zapleczem, koordynacja potrzeb życia gospodarczego zaplecza ze zdol-
nością przepustową portów polskich.

f) Komitet Przywozowy. Komitet ten na podstawie zarządzenia Ministra 
Przemysłu i Handlu z dnia 28 października 1937 r. przejął z dniem 1 
listopada 1937 r. funkcje wypełniane dotychczas przez Centralną Komisję 
Przywozową przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

Handlowa służba informacyjna

W poprzednim punkcie zostały omówione instytucje informacyjne, jakie działały 
na rynkach zagranicznych. Jak już wspomniano informacje takie były kierowane 
do Państwowego Instytutu Eksportowego, względnie bezpośrednio do zaintere-
sowanych kół gospodarczych. Obecnie przedmiotem analizy będzie handlowa 
służba informacyjna, która miała za zadanie informowanie kupców krajowych 
o ważniejszych wydarzeniach gospodarczych na świecie, a kupcom zagranicz-
nym udzielała niezbędnych informacji o polskich możliwościach eksporto-
wych. Kupiec krajowy czerpał wiadomości handlowe z następujących źródeł: 
z dzienników i pism fachowych, z przedsiębiorstw wywiadowczych, z instytucji 
informacyjnych oraz z reklamy. Poważniejsze dzienniki, przede wszystkim sto-
łeczne, podawały codziennie (nawet wyczerpująco) najnowsze wiadomości han-
dlowe: kursy dewiz i papierów wartościowych, notowania głównych artykułów 
importowych i eksportowych, wiadomości o zawartych umowach handlowych, 
konkursach, przetargach, aukcjach handlowych, najnowsze zmiany z dziedziny 
handlu zagranicznego i ustawodawstwa celnego, możliwości zbytu dla przemysłu 
rodzimego oraz dokładnie omawiały życie handlowe i sytuację przedsiębiorstw. 
Ogólnie starały się przedstawić całokształt stosunków przemysłowo- handlowych 
krajowych i zagranicznych. Pisma fachowe (branżowe) podawały wiadomości 
bardziej szczegółowo, omawiając je szerzej od strony fachowej i praktycznej. 
Z polskich pism fachowych na uwagę zasługiwała „Gazeta Handlowa”, która 
omawiała koniunkturę handlową według branż, podawała różne wiadomości 
gospodarcze, analizowała sprawozdania gospodarcze itd. Drugą była „Ajencja 
Wschodnia”, która miała na celu stałe podawanie codziennych wiadomości 
gospodarczych z uwzględnieniem kursów walut na giełdach krajowych i zagra-
nicznych oraz notowań towarów w kraju i zagranicą. Wymienione pisma były 
jedynymi pismami handlowymi w Polsce, wydawanymi codziennie, spełnia-
jącymi w sposób właściwy swoje zadania. Do innych pism fachowych zaliczyć 
należy następujące: „Polska Gospodarcza”, Przegląd gospodarstwa krajowego”, 
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„Polski eksport drzewny”, „Głos importera i eksportera”, „Tygodnik handlowy”, 
„Kupiec” itd. Na szczególne wyróżnienie zasługiwały wiadomości Państwowego 
Instytutu Eksportowego, podawane w dziennikach, albo w pismach wydawanych 
przez Instytut oraz oddzielnie ogłaszane opracowania o pierwszorzędnej wartości 
fachowej, jak np. „Rynki zbytu” i „Eksport”.

 W Polsce działały również instytucje udzielające fachowych informacji 
kupcom zagranicznym o polskim eksporcie oraz o firmach i towarach ekspor-
towych. Do takich instytucji należały np. książki adresowe i przedsiębiorstwa 
wywiadowcze. Księgi adresowe podawały firmę, rodzaj przedsiębiorstwa, wiel-
kość kapitału, a niektóre nawet liczbę pracowników, wielkość produkcji oraz 
wstępne bilanse. Księgi dzieliły się na:

a) Księga adresowa Polski wraz z Wolnym Miastem Gdańskiem dla handlu 
i przemysłu, rzemiosła i rolnictwa. Były wydawane w języku polskim, 
francuskim, niemieckim, angielskim, czeskim, rosyjskim i rumuńskim;

b) „Polski przemysł i handel, rynek polski z roku 1930”. Była to księga adre-
sowa i informacyjna o przedsiębiorstwach przemysłowych, handlowych 
i finansowych w Polsce;

c) Przewodnik przemysłu i handlu polskiego;
d) Księga adresowa przemysłu, handlu, finansów, która zawierała opisy 

przedsiębiorstw z całej polski.
Przedsiębiorstwa wywiadowcze: wywiadownie udzielały odpłatnych ogólnych 

i szczegółowych informacji o poszczególnych firmach, jak i o towarach. Prawie 
w każdym większym mieście funkcjonowały biura wywiadowcze. Należały do 
nich np. Wywiadownia Handlowa Piechowskiego w Warszawie z oddziałami 
w Łodzi, Poznaniu, Katowicach i Lwowie; Confidentia przy Stowarzyszeniu 
Kupców Polskich w Warszawie, Powiernik i Prowidencja w Poznaniu i inne. 
Oceniając ogólnie prace wywiadowni można powiedzieć, że ich działalność była 
dla naszej gospodarki pożyteczna, a one same działały często znacznie sprawniej 
od podobnych firm zagranicznych13. Poza powyższymi instytucjami, wywiadu 
branżowego i szczegółowego o polskich firmach i towarach udzielał kupcom 
zagranicznym Państwowy Instytut Eksportowy, jako centralna i kompetentna 
w tych sprawach instytucja.

 13 Wielka Konferencja Importowa,  [w:] Śląskie Wiadomości Gospodarcze 1939/6, s. 176.
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Reklama

Jak już zaznaczono powyżej do pośrednich form popierania eksportu w Polsce 
w okresie międzywojennym można było zaliczyć państwową służbę eksportową 
mającą na celu organizowanie eksportu oraz handlową służbę informacyjną 
realizowaną przez pisma fachowe i specjalne przedsiębiorstwa informacyjne. 
Dużą rolę w popieraniu eksportu odgrywała również właściwie zorganizowana 
reklama zagraniczna. Reklama powinna była zapoznać klienta z towarem oraz 
skłonić do jego zakupu. Eksporter mógł obrać dwie drogi do zareklamowania 
swego towaru, względnie firmy: a) przez reklamę własną; b) przy pomocy spe-
cjalnych przedsiębiorstw reklamowych. Reklama zawierała w swej treści czynnik 
wychowawczy, informacje o cenie towarów, sposobie ich użycia i zastosowania, 
podsuwała nowe pomysły, wywoływała nowe życzenia oraz powodowała zmiany 
przyzwyczajeń klientów. Umiejętnie przeprowadzona reklama wpływała na 
zwiększenie produkcji przez wzmożenie popytu. Dla przeprowadzenia kampanii 
reklamowej dla nowego artykułu, albo dla wprowadzenia na rynek firmy nowo 
założonej, lub też na nowy rynek firmy już istniejącej, korzystano ze specjal-
nych przedsiębiorstw reklamowych. Przedsiębiorstwo takie przy reklamowaniu 
nowego artykułu musiało znać dokładnie artykuł reklamowany, jego produkcję, 
praktyczne zastosowanie, możliwości zbytu oraz technikę eksportową danego 
artykułu. Reklamując firmę przedsiębiorstwo musiało znać organizację firmy 
reklamowanej oraz jej artykuły itp. Ponadto żądano od takiego przedsiębiorstwa 
znajomości upodobań przyszłych odbiorców. Oddzielnym rodzajem reklamy 
była reklama marki własnej, tj. reklamowanie zastrzeżonego opakowania towaru 
lub znaku towarowego. Ten rodzaj reklamy miał duże znaczenie przy towa-
rach, których badanie było utrudnione albo niemożliwe, a znak i opakowanie 
decydowały o nabyciu towaru, one bowiem potwierdzały u odbiorcy jakość lub 
pochodzenie towaru.

Z wyżej przedstawionych ogólnych informacji o reklamie nasuwa się wniosek, 
że reklama zagraniczna była nieodłącznym składnikiem eksportu, zwłaszcza 
zaś akcji wprowadzania na rynek zagraniczny i utrwalania na nim wyrobów 
przemysłowych. Czynnik reklamy zagranicznej w Polsce odgrywał w latach 
20. XX w. znikomą rolę w ekspansji naszego eksportu. A jednak prawie 30% 
eksportu stanowiły wyroby gotowe, które na rynkach zagranicznych napotykały 
na konkurencję analogicznych wyrobów obcych mających utorowaną drogę do 
konsumenta poprzez silną reklamę. Taka sytuacja w dziedzinie reklamy naszych 
towarów wynikała z następujących faktów. Producent polski, który przy opa-
nowaniu względnie rozszerzeniu krajowego rynku zbytu dla swoich towarów 
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uważał za rzecz całkowicie słuszną i naturalną posługiwanie się umiejętnością 
i prawidłową reklamą, nie uważał się za zobowiązanego do przeprowadzenia 
reklamy, gdy chodziło o wprowadzenie tego produktu na rynek zagraniczny. 
Gdyby nawet uwzględnić fakt, że istniała na ogół wyższa rentowność sprzedaży 
eksportowej w porównaniu ze sprzedażą na rynku wewnętrznym, to eksporter 
powinien był poświęcić sprawie reklamy zagranicznej przynajmniej tyle uwagi, 
ile się jej poświęcało w odniesieniu do rynku krajowego. Biorąc pod uwagę 
znaczenie eksportu dla gospodarki narodowej należało nawet zdwoić wysiłki 
w tym kierunku. Drugim momentem, będącym niejako ustawicznym przypo-
minaniem o konieczności rozwijania własnej reklamy zagranicznej był fakt, 
że na polskim rynku krajowym reklama prowadzona przez zagraniczne firmy 
eksportujące do nas swoje wyroby przybierała coraz to większe i dla każdego 
dostrzegalne rozmiary. Przy takim ogólnym wzmaganiu się działania czynnika 
reklamy w odniesieniu do wszystkich rodzajów towarów było niemożliwym, 
aby nasze produkty przez samo tylko ukazanie się na rynkach zagranicznych 
mogły je zdobyć i utrwalić swoją pozycję. Wobec powyższego eksporterzy nasi 
musieli przy poważnych działaniach eksportowych, obliczonych na trwałe wpro-
wadzenie artykułu na dany rynek, uwzględnić zagadnienie reklamy, chociażby 
w niewielkim zakresie.

W okresie 1927-30 reklama w Polsce, podobnie jak i inne zjawiska gospo-
darcze, dokonała olbrzymich postępów. Reklamowanie towarów odbywało się 
w różnych formach: anonse, artykuły w czasopismach, afisze, napisy, malowidła, 
katalogi, prospekty, kalendarze, a wreszcie poprzez rozdawanie drobnych przed-
miotów stałym nabywcom danego artykułu. Największą trudność dla polskich 
eksporterów w dziedzinie reklamy stanowiła nie jej różnorodność, ale jej strona 
kupiecko- organizacyjna. Ta olbrzymia różnorodność form uzależniona była 
od charakteru i wielkości firmy eksportowej, jak również od rodzaju produktu 
mającego być reklamowanym. Dużo uwagi zagadnieniu reklamy i wprowadza-
niu towarów na nowe rynki poświęcał Państwowy Instytut Eksportowy. Brał on 
czynny udział w kierowaniu polskich towarów i eksponatów na różnego rodzaju 
targi międzynarodowe i wystawy oraz sam organizował wystawy polskich towa-
rów na interesujących nas rynkach, czego dowodem mogła być wspomniana już 
wystawa próbek i wzorów polskich towarów w Egipcie i Palestynie14.

 14 T. Małecka, Przemysł. Warunki rozwoju, [w:] Problemy gospodarcze Drugiej 
Rzeczpospolitej, Warszawa 1989, s. 43- 93.



| Przegląd Prawno-Ekonomiczny 43 (2/2018) 364

Podsumowanie

Poza wymienionymi wyżej instytucjami działającymi w Polsce w kierunku wspie-
rania eksportu wspomnieć należy również o takich instytucjach jak: izby handlowe 
krajowe i zagraniczne, związki eksporterów, zagraniczne misje handlowe itd. Izby 
handlowe były związkami kupców i przemysłowców. Izby zagraniczne dzieliły się 
na narodowe i mieszane. Do pierwszych należeli kupcy danego kraju, do drugich 
mogli należeć kupcy dwóch i więcej krajów. Głównym zadaniem zagranicznych 
izb handlowych było popieranie rodzimego eksportu poprzez:

a) zbieranie informacji i opracowywanie danych statystycznych;
b) współdziałanie z właściwymi organizacjami państwowymi dla ułatwienia 

i wzmożenia handlu między krajami;
c) nawiązywanie stosunków handlowych z kupcami innych krajów;
d) organizowanie kupców zainteresowanych w handlu z danym krajem;
e) interweniowanie i zakładanie biur informacyjnych.
Praktycznie praca powyższych izb sprowadzała się do udzielania informacji 

zainteresowanym kołom gospodarczym, popierania rodzimego eksportu w danym 
kraju oraz do udzielania wywiadu kupieckiego. Ułatwiały one poza tym nawiązanie 
stosunków handlowych, interweniowały w sprawach handlowych i łagodziły spory 
powstałe między nimi.

 Na uwagę zasługują także polskie związki eksportowe, które powstawały 
jako instytucje zupełnie nowe. Ogólnym ich celem było zwiększenie siły ekspor-
towej swoich członków. Przy Radzie Naczelnej Związków Drzewnych w Polsce 
powstał jako autonomiczny organ- Komitet Eksportowy Materiałów Iglastych 
i Tartych. Działalność Komitetu obejmowała ustalanie wytycznych polityki eks-
portowej i czuwanie nad jej przestrzeganiem, reprezentację interesów eksportu 
materiałów iglastych i tartych, zawieranie porozumień z odpowiednimi organami 
krajów eksportujących i importujących tego rodzaju materiały, zbieranie danych 
statystycznych odnośnie produkcji i eksportu, badanie rynków zbytu oraz pro-
wadzenie działalności instruktażowej. Poza tym istniał w tym czasie w Polsce 
Związek Eksporterów Zboża, Syndykat Eksporterów Trzody i Bydła, Polski Związek 
Bekonowy, Związek Eksporterów Jaj oraz inne. Przy Związku Przedsiębiorstw 
Elektrotechnicznych powstała specjalna komisja eksportowa mająca na celu inten-
syfikację eksportu wyrobów elektrotechnicznych. 

Dużą rolę w rozpoznawaniu nowych rynków zbytu oraz w zapoznawaniu 
z polskimi towarami spełniały misje handlowe. Misje takie składały się z kilku 
przedstawicieli różnych firm, a ich zadaniem było:
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a) osobiste badanie przez członków obcych rynków dla otrzymania potrzeb-
nych informacji, nabywanie wzorów konkurencyjnych towarów, nawiązy-
wanie nowych stosunków handlowych;

b) organizowanie pokazów wyrobów rodzimych dla zaznajomienia z nimi 
zagranicznych kupców oraz (o ile było to możliwe) otrzymania zamówienia.

Eksporter polski starał się różnymi drogami dotrzeć do polskich rynków. I tak 
np. z inicjatywy polskiej Związek Eksporterów Włókienniczych wysłał swego dele-
gata do Związku Radzieckiego z pokazem wzorów swoich wyrobów w celu ich pro-
pagowania, poznania rynku i zebrania zamówień. Syndykat Eksportowy Wyrobów 
Wełnianych w Bielsku wysłał delegację do Stanów Zjednoczonych z kolekcją swoich 
wyrobów w celu zaznajomienia rynku amerykańskiego z polskimi wyrobami. 
W 1929 r. przedstawiciele polskiego przemysłu przy współudziale Państwowego 
Instytutu Eksportowego udali się do Bułgarii dla poznania warunków rozwojowych 
tego kraju oraz dla zapoznania miarodajnych kół bułgarskich z możliwościami 
bardziej dynamicznej niż dotychczas współpracy gospodarczej z Polską, a przede 
wszystkim dla poznania Bułgarii jako rynku zbytu dla polskich wyrobów oraz 
dla zaznajomienia się z warunkami konkurencji.  Z powyższego wynika, iż koła 
gospodarcze i handlowe Polski w okresie międzywojennym nie szczędziły wysiłków 
w kierunku poszerzenia zakresu i wielkości polskiego eksportu artykułów rolnych 
i przemysłowych.                    
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Streszczenie
Państwo polskie podejmowało w  okresie międzywojennym dla zwiększenia eksportu 
działania o charakterze bezpośrednim lub pośrednim w kierunku zlikwidowania bądź 
złagodzenia istniejących trudności eksportowych. Stosowało w  tym celu odpowied-
nią politykę kredytową, celną, podatkową oraz udzielało pomocy pośredniej w postaci 
służby eksportowej, informacyjnej oraz reklamy. Wzrost obrotów towarowych na rynku 
międzynarodowym wzmagał konkurencję między producentami. O  sprzedaży towary 
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decydowała nie tylko cena, ale również warunki sfinansowania transakcji, wysokość oraz 
termin udzielonego przez dostawcę kredytu. Pomoc państwa i banków dla eksportera 
podążała w kierunku finansowania produkcji i sprzedaży eksportowej. Przeszkodą w jej 
finansowaniu było rozdrobnienie produkcji eksportowej oraz brak organizacji i związków 
branżowych eksporterów. Niewielkie zasoby kapitałowe naszych instytucji finansowych 
nie pozwalały na stosowanie różnego rodzaju pomocy kredytowej i akceptowej dla eks-
portu, jaka miała miejsce w krajach bogatych w kapitały własne. Na szczególną uwagę 
w tej dziedzinie zasługuje działalność Państwowego Instytutu Eksportowego (PIE), który 
spełniał rolę instytucji ubezpieczającej kredyt eksportowy. Poręka PIE, jak również Skarbu 
Państwa, miała na celu zmniejszenie ryzyka eksportera.

Słowa kluczowe: Druga Rzeczpospolita, eksport, import, bezpośrednie i  pośrednie 
metody popierania eksportu, ryzyko eksportera, reklama, Handlowa Służba Informacyjna,  
Polski Instytut Eksportowy, bilans handlowy i płatniczy, taryfy celne. 

Summary
In the interwar period the Polish state was taking both direct and indirect actions aimed at 
expanding the country’s exports through eliminating or mitigating the existing difficulties 
faced by exporters . The appropriate credit mechanisms as well as necessary customs and 
tax policy measures were applied and indirect assistance in the form of export services, 
information and advertising was provided. The increase in international trade turnover led 
to extended competition between producers. The sales of goods were determined not only by 
their price, but also by the terms of transactions’ financing, the amount and the date of the 
loan provided by the supplier. The assistance provided by the state and banks to exporters 
evolved towards providing financing for production and for export sales. The fragmentation 
of export production and lack of  exporters’ sectoral organizations constituted an impediment 
to the said financing. Meager capital resources of Polish financial institutions did not allow 
for the use of various types of export credit assistance offered by countries endowed with 
extensive capital resources. The activities of the State Export Institute (PIE) which acted as 
an insurer of exports loans deserve  particular attention in this field, The guarantees offered 
by PIE and by the State Treasury, were aimed at reducing the exporter’s risk.

Key words: Second Republic, exports, imports, direct and indirect methods of export 
promotion, export risk, advertising, Trade Information Service, State Export Institute, 
trade balance, balance of payments, custom tariffs.
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